
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 51  Del 12/05/2015  Originale 
  

Registro Generale N. 145  
Del 12/05/2015  

  
Oggetto:  Lavori manutenzione straordinaria viabilità rurale e forestale – località 

Santu Miale – Bando PSR 2007 - 2013 Misura 125.1. C UP 
D99D14000060006 - CIG 62536860F2 - Indizione proced ura negoziata per 
l’affidamento dei lavori.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

PREMESSO che: 

-  questo Comune ha partecipato al Bando pubblico per l’ammissione ai finanziamenti del 
Programma di Sviluppo Rurale 2007 - 2013 Reg.(CE) n° 1698/2005, Asse 1, Misura 125, 
Azione 125.1 – Infrastrutture Rurali – Intervento: Manutenzione straordinaria della Viabilità 
Rurale e Forestale finalizzato ad assicurare la vitalità e la permanenza delle aziende 
agricole e forestali nelle aree rurali, migliorando la dotazione infrastrutturale o a creare i 
presupposti per la realizzazione di nuove attività agricole con “Interventi straordinari sulla 
viabilità contadina”; 

- Con nota prot. n. 2627 del 29.10.2010, ha presentato, ad Argea, la domanda di aiuto 
identificando n. 7 aziende iscritte e servite di seguito elencate: 

1. Carboni Pierpaolo        F.1 mapp. 51; 
2. Miscali Giuseppina       F.1 mapp. 70; 
3. Miscali Salvatorangelo F. 1 mapp. 71; 
4. Sanna Marco                F.7 mapp. 1; 
5. Società Agricola Flore  F. 7 mapp. 8-9; 
6. Flore Fausto                 F. 7 mapp. 10; 
7. Marceddu Ugo              F. 1 mapp. 168 (Comune di Boroneddu);  

 
- Argea con Det. n. 112/2014 del 16.01.2014, ha proceduto all’approvazione dell’elenco delle 

nuove domande ammissibili finanziabili nel quale è ricompreso il comune di Tadasuni per 
l’importo complessivo di € 200.000,00; 

- Nella citata determinazione al punto 8, si dispone di avvisare i soggetti inseriti nell’elenco 
delle nuove nuove al fine dell’inoltro della documentazione prevista nel paragrafo 13.7 del 
bando (progetto esecutivo); 

- Con Del. C.S. n° 39 del 09.04.2014, esecutiva, si  approvava il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio 
pluriennale 2014-2016”; 

- Con Del. C.S. n° 33 del 12.03.2014, si approvava il programma triennale LL. PP. 2014-
2016”; 

- Con Del. C.S. n° 35 del 21.03.2014, si emanavano di indirizzi al responsabile dell’area 
tecnica per l’affidamento del servizio di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, 



coordinamento sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, misura e 
contabilità, collaudo con C.R.E., coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione a 
professionista esterno per i citati in oggetto; 

Atteso che: 
1. Che con nota prot. n° 2101 del 19.08.2014, è sta ta indetta Conferenza di Servizi per il 

giorno di mercoledì 03.09.2014, al fine di conseguire tutti i prescritti atti autorizzativi e di 
assenso necessari per l’esecuzione dell’intervento; 

2. Che in data 22.08.2014, prot. 2133, è pervenuta la relazione tecnica illustrativa prevista 
dall’art. 146, comma 7 del D.Lgs 42/2004 e ss.mm.ii., della Regione Autonoma della 
Sardegna - Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica- Ufficio Tutela del 
Paesaggio, prot. 36450 del 22/08/2014, con la quale si propone di autorizzare l’intervento 
in quanto di lieve entità e non incide significativamente sulla percezione del paesaggio. 
Inoltre si prescrive “di avere cura di non danneggiare la vegetazione evoluta, di non 
allargare la carreggiata esistente, di non modificare le livellette, di eseguire i lavori con 
mezzi leggeri tipo ragno e di ripristinare i muretti a secco secondo le tipologie costruttive 
locali senza l’utilizzo di malte e pietra a spacco”; 

3. Che in data 01/09/2014, prot. 2160, è pervenuta la nota della Soprintendenza per i beni 
archeologici per le provincie di Oristano e Cagliari che esprime parere favorevole sul 
progetto; 

4. Che in data 03/09/2014 si è riunita la conferenza di servizi, acquisendo il parere positivo 
della Provincia di Oristano nella persona del geom. Cherchi e del Corpo Forestale e di 
Vigilanza Ambientale nella persona del Geom. Salvatore Lotta,  rimandando ad altra seduta 
la determinazione conclusiva alla conferenza, al fine di acquisire precisazioni da parte 
dell’Ufficio Tutela del Paesaggio; 

5. Che in data 23/09/2014, prot. 2325, è pervenuta da parte dell’Ufficio Tutela del Paesaggio, 
prot. 40243 del 23/09/2014, la nota contenente la revisione delle prescrizioni imposte;    

6. Che in data 23/09/2014, prot. 2324, è pervenuto da parte della Soprintendenza per i beni 
architettonici, per il paesaggio e per il patrimonio storico per le provincie di Oristano e 
Cagliari prot. 14301 del 18/09/2014, il parere favorevole; 

7. Che con nota prot. n° 2344 del 24.09.2014, è sta ta riconvocata Conferenza di Servizi per il 
giorno di mercoledì 01.10.2014, al fine di conseguire tutti i prescritti atti autorizzativi e di 
assenso necessari per l’esecuzione dell’intervento, giungendo alla determinazione 
conclusiva della conferenza; 

8. Che in seguito alla ricezione dell’atto di convocazione nessuna delle amministrazioni ha 
richiesto la fissazione di una nuova data; 

9. In sede di conferenza di servizi del 01.10.2014, si esprimeva parere favorevole 
condizionato evidenziando che dovevano essere apportate delle integrazioni; 

10. Con Det. n° 78 del 10.04.2014, di affidamento d ei servizi tecnici citati ed in data 17.04.2014 
si stipulava la convenzione con il tecnico Agr. Giuseppe Bitti; 

11. Con Del. C.S. n° 49 del 29.04.2014, si approvav a il progetto preliminare predisposto dal 
citato tecnico; 

12. il verbale della conferenza di servizi del 01.10.2014, con quale si esprimeva parere 
favorevole condizionato evidenziando che dovevano essere apportate delle integrazioni, di 
seguito riportate (calcolo dei volumi di scavo e rilevato con chiara ivi indicate; 

13. il RUP la nota Prot. n° 61, del 13.01.2015, pri ma di procedere, in contraddittorio con il 
progettista, alla verifica e validazione del progetto, riteneva opportuno comunicare al 
progettista le modifiche/integrazioni da eseguire; 

14. il progettista con nota prot. 388 del 02.03.2015, integrava il progetto; 
15. il progettista con nota prot. 527 del 13.03.2015, a seguito di apposita richiesta del 

11.03.2015, modificava l’elaborato relative alle cessioni volontarie; 
16. in data 18.03.2015, il RUP ed il progettista sottoscrivevano l’atto di validazione del progetto;  
17. con Del. C.S. n. 24 del 20/03/2015, si approvava il progetto esecutivo dei lavori in oggetto e 

redatto dall’Agr. Giuseppe Bitti; 



18. con nota prot. 876 del 23.04.2015 ARGEA ha trasmesso la Det. n. 2534 del 22.04.2015, 
con la quale ha concesso un contributo di € 150.769,00, oltre IVA € 32.012,53 e 
complessivamente € 182.781,53;  

19. in data 08.07.2014 era stato pubblicato l'Avviso Pubblico relativo all'indagine di mercato 
propedeutica all'espletamento della procedura negoziata, ex  art.  122, comma 7, del D. 
Lgs. 163/2006, per l'affidamento dei lavori di Manutenzione straordinaria viabilità rurale e 
forestale – località Santu Miale – Bando PSR 2007 - 2013 Misura 125.1; 

20. con verbale in data 07.08.2014, si era proceduto all’estrazione di n. 5 operatori economici 
da invitare alla procedura negoziata (estrazione su n. 139 partecipanti); 

 
Considerato che sono disponibili i seguenti fondi : 

1. finanziamento ARGEA € 182.781,53, disponibili sul cap. 20810125-1 del redigendo 
bilancio di previsione 2015; 

2. finanziamento Comunale € 17.218,47, disponibili sul cap. 20810109-1 RR PP 2009 del 
redigendo bilancio di previsione 2015 (imp. 2009/985/1 per spese tecniche a favore del 
Dr. Agronomo Giuseppe Bitti); 

 
Visto l’art. 122, comma 7, D.lgs. n. 163/2006 e come previsto si ritiene opportuno invitare n. 5 

operatori economici sorteggiati in data 08.07.2015; a tal fine è stata predisposta apposita lettera 
d’invito; 

 

Visti il DL.gs 163/2006, DPR 207/2010 e la LR 5/2007, in merito all’affidamento dei contratti 
pubblici; 

 
DETERMINA  

 
Di dare atto che le motivazioni esposte in premessa costituiscono parte sostanziale del 

presente atto; 
 
Di approvare la procedura per all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria viabilità 

rurale e forestale – località Santu Miale – Bando PSR 2007 - 2013 Misura 125.1., tramite 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 122, comma 7, approvando, in particolare, la lettera d’invito 
e la relativa modulistica d’invito richiedendo l’offerta a n. 5 operatori economici sorteggiati in data 
08.07.2014; 

 
Di dare atto che l’onere finanziario derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a 

€ 145.511,48 oltre iva al 22% pari a 32.012,53, per un complessivo pari a € 177.524,01 troverà 
copertura tramite i fondi disponibili sul cap. 20810125-1 del redigendo bilancio di previsione 2015, 
derivanti da finanziamento Argea. 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Marco Contini  Ing. Francesca Meloni  
  



  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 13/05/2015  

AL 28/05/2015  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


